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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku potřeb a doprovázení umírajícího

člena rodiny jeho příbuznými. Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické

a praktické.

V teoretické části jsou objasněny pojmy stárnutí a stáří, reakce jedinců na stáří,

zásady komunikace se seniory, etika a lidská důstojnost, vztah mezi seniorem a rodinou,

zdravotní a sociální péče o seniora, umírání, péče o umírajícího, zásady doprovázení

umírajícího, smrt.

Praktická část obsahuje vlastní šetření formou kvantitativního průzkumu, které

mapuje problematiku informovanosti příbuzných o potřebách, doprovázení a schopnosti

emocionálně podpořit umírajícího člena rodiny v Domově seniorů Panorama v Tachově.
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Summary:

This thesis focuses on different kinds of needs of a dying person. It also deals with

the importance for a dying person to be accompanied by his relatives. The thesis consists

of two significant sections, a theoretical and a practical one.

In the theoretical part different terms are described such as aging, the age, different

reactions of people to the age, the main principals of communication with seniors, ethics

and human dignity, relationships between a senior and other members of his family, health

and social care related to the seniors, dying and a special care of a dying person, principals

of accompanying a dying person, the death.

The practical part of the thesis includes a practical survey. The goal of the survey

was to find out if and to what extend are the seniors´ relatives aware of the special needs

and the need of being accompanied by loved ones, as well as the ability to emotionally

support the dying person. The survey was made in the nursing home Panorama in Tachov.
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ÚVOD

„Ruce milující rodiny jsou nejměkčí postelí umírajícího“ (1, s. 52), ale dokázali by

členové rodiny v dnešní uspěchané a stresem zatížené době skutečně doprovázet

umírajícího?

Ty tam jsou doby, kdy se rodiny scházely, povídaly si a užívaly všední radosti

života. Žili jeden vedle druhého tak, aby si byli oporou, a to především citovou. Dnešní

doba klade na jedince vysoké nároky, vyžaduje maximální nasazení a co nejvyšší

efektivitu práce. Nedivme se proto, že nám docházejí síly a každý je soustředěný sám na

sebe a na své nejbližší už mnohdy síla nezbývá. Nebo se mýlím?

Jako sestra pracuji ve zdravotnictví přes 20 let. Začala jsem pracovat ve svém oboru

na gynekologicko-porodnickém oddělení, tedy u zrodu života, ale z nejrůznějších důvodů

mě život přenesl téměř do cílové rovinky, ke starým a umírajícím klientům do domova pro

seniory. Upřímně řečeno, teprve tam se vám otevřou oči a začnete přemýšlet o životě.

K tomuto poznání jsou výstižná a pravdivá slova Dr. Kübler-Rossové: „Právě od našich

umírajících pacientů se učíme poznávat pravé hodnoty života. Kdybychom byli schopni

dosáhnout stadia přijetí již v mládí, prožili bychom mnohem smysluplnější život, dokázali

bychom se radovat z maličkostí a jistě bychom měli i jiný žebříček hodnot.“ (2, s. 116)

Měla jsem v životě štěstí, že jsem se narodila starším rodičům. Myslím si, že jsem

se od nich naučila milovat bližního (nejsem věřící) a postarat se o to nejcennější, co

v životě máme, o své nejbližší. Jsem ráda, že mě naučili přistupovat k životu s láskou

a respektem.

Uvědomuji si, že umírání je záležitostí každého věku. Ve své práci se ale

soustředím na seniory, kteří dožívají svůj život v domovech pro seniory, a to konkrétně

v Domově seniorů Panorama (dále jen DS) v Tachově.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě vlastního zájmu a pro jeho

aktuálnost. Vzhledem k tomu, že výrazně přibývá stárnoucí populace, je problematika

umírání a smrti silnou a všudypřítomnou veličinou zejména proto, že se umírání netýká jen

umírajícího, ale i všech blízkých kolem něj. Přestože by měla být péče blízkých

a příbuzných o umírajícího přirozenou součástí péče o seniory, mnohdy je tato oblast stále

zanedbávaná a opomíjená. Pozornost, která je věnována potřebám umírajících lidí ze strany

blízkých a příbuzných, je často velmi malá. A protože pracuji v domově seniorů, nabízí se
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otázka, jak k této problematice přistupují příbuzní a blízcí zdejších seniorů. Úloha

současné rodiny je sice ekonomicky i časově náročná a složitá, přesto si myslím a věřím,

že naše rodiny pomalu začínají zažívat renesanci jednoho z jejich poslání, kterým je péče

o osobu blízkou. Začínají si uvědomovat, že důležitým bodem v jejich životě není jen

práce, ale také, a to především, starost o každého svého člena rodiny, byť je to péče o tak

náročnou část života, jakou je umírání a smrt.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dva celky, na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce objasňuji pojmy stárnutí a stáří. Popisuji reakce jedinců na stáří

a zásady komunikace se seniory, které považuji v každodenním životě za stěžejní.

Zabývám se etikou a lidskou důstojností, postavením seniora v rodině a jeho vztahu

s rodinou. Rozebírám současné možnosti zdravotní a sociální péče o seniora. Vysvětluji

základní pojmy jako je umírání a potřeby, které umírající má. Zamýšlím se nad fázemi

umírání, rodinou umírajícího, zásadami a pomocí při doprovázení a smrtí. Druhá část práce

je zaměřena na vlastní průzkum formou dotazníkového šetření, ve které se zaměřuji na

problematiku doprovázení umírajícího jeho příbuznými s cílem zmapovat informovanost

příbuzných o potřebách a doprovázení umírajícího člena rodiny. Zároveň se pokusím zjistit

jejich schopnost emocionálně umírajícího podpořit.

Jsem si vědoma, že je to téma velmi rozsáhlé, složité a citlivé. Pokusím se dotknout

se všech bodů tak, aby plynule navazovaly, byly stručné a aktuální. Bakalářská práce bude

podnětem k zamyšlení nebo poslouží jako podklad k laskavému přístupu k umírajícímu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁRNUTÍ

Stárnutí lze chápat jako přirozený biologický proces, který probíhá od narození až

do okamžiku smrti, a to v určitých vývojových etapách. Každá etapa života je pro daného

jedince specifická a je ovlivněna řadou vnitřních a vnějších faktorů jako jsou psychické

změny, tělesné změny a sociální vlivy. Stárnutí chápe Pacovský (3) jako cestu do stáří

a člení stárnutí na fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí popisuje jako normální

součást života a patologické stáří jako předčasné a takové, kdy je kalendářní věk nižší než

věk funkční. Stárnutí a stáří nelze zkoumat a popisovat odděleně. Mezi stárnutím a stářím

bude vždy velmi úzké propojení. Bez znalostí změn, které probíhají během stárnutí,

bychom nikdy nemohli poznat podstatu stáří. Problematikou seniorů se zabývají obory

gerontologie a geriatrie.

1.1 Gerontologie

Gerontologie je nauka, která se zabývá problematikou stárnoucích lidí a jejich

životem ve stáří. Slovo gerontologie pochází z řeckého slova gerón a logos, což v překladu

do češtiny znamená stařec a nauka. Gerontologie se dělí na tři základní směry -

gerontologii experimentální, sociální a klinickou. (4)

1.1.1 Gerontologie experimentální

Gerontologie experimentální je nauka, která se zabývá biologickými

a psychologickými procesy stárnutí člověka. (4)

1.1.2 Gerontologie sociální

Gerontologie sociální je nauka, která zkoumá vztahy starého člověka a společnosti.

Zajímá se o sociální potřeby stárnoucích lidí. Věnuje se prevenci ve stáří a vzniku

nejrůznějších programů na zachování si co nejdelší soběstačnosti ve stáří. (4)

1.1.3 Gerontologie klinická

Gerontologie klinická je nauka, která se zabývá problematikou zdraví, funkčního

stavu a chorob ve stáří. Tento obor je synonymum pro obor geriatrie. (4)
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1.2 Geriatrie

Geriatrie je nauka o chorobách stáří, kterou založil Leo Ignaz Nasher (1864 –

1964). Slovo geriatrie pochází z řeckého slova gerón a iatro (stařec a léčím). Je to

samostatný medicínský obor, který se zabývá diagnostikou, léčbou a prevencí chorob ve

stáří. V České republice vznikl tento obor v roce 1982. (4)
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2 STÁŘÍ

2.1 Typy stáří

Stáří je poslední a vysoce individuální etapou stárnutí. Podle Mühlpachra (5)

můžeme stáří členit na tři hlediska: kalendářní, biologické a sociální.


[…]


o potřebách umírajících. Většině odpovídá 51 % respondentů.

Hypotéza č. 3: Většina respondentů zná zásady doprovázení umírajících.

Kritéria k hypotéze: Odpoví-li respondent alespoň na 3 otázky ze 4 správně, je shledán

informovaný o zásadách doprovázení umírajících. Většině odpovídá 51 % respondentů.
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17 VZOREK RESPONDENTŮ

Dotazník je určen příbuzným, blízkým a známým seniorů v DS Panorama

v Tachově. Autorka si je vědoma subjektivního a osobitého vnímání zvolených

respondentů, kteří svými reakcemi na položené otázky specificky ovlivní výsledky

průzkumu. Celkem bylo předáno 105 dotazníků, z nichž se vrátilo 5 neúplně vyplněných.

Do průzkumného šetření bylo zařazeno 100 úplně vyplněných dotazníků a ty byly

považovány za 100 % při analýze výsledků. (36)
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18 PREZENTACE A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

Získaná data byla zpracována prostřednictvím nástroje Microsoft Office Excel. Ke

každé otázce z dotazníku byl zpracován sloupcový graf a pro lepší přehlednost i tabulka

s komentářem. (36)

Graf 1: Pohlaví

Zdroj: vlastní

Tabulka 1: Pohlaví - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Žena 66 66%

Muž 34 34%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Z respondentů účastnících se průzkumného šetření odpovědělo 66 (66 %) žen a 34

(34 %) mužů ze 100 dotázaných.
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Graf 2: Vaše věková kategorie

Zdroj: vlastní

Tabulka 2: Věkové kategorie - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Do 20 let 2 2%

21-40 let 24 24%

41-60 let 44 44%

61-80 let 28 28%

81 a více let 2 2%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Z uvedených údajů vyplývá, že věk dotazovaných je pestrý. Nejvíce dotazovaných

bylo ve věkové kategorii 41 - 60 let (44 %), nejméně naopak v kategorii do 20 let (2 %)

a v kategorii 81 a více let (2 %). Kategorii 61 – 80 let zvolilo 28 %. Zajímavé je též

zastoupení věkové kategorie 21 - 40 let (24 %).
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Graf 3: Vaše vzdělání

Zdroj: vlastní

Tabulka 3: Vzdělání - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Základní 21 21%

Středoškolské 64 64%

Vysokoškolské 15 15%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Nejvíce respondentů, tj. 64 (64 %), má středoškolské vzdělání. Vysokoškolské

vzdělání má 15 (15 %) respondentů a 21 (21 %) respondentů má základní vzdělání.
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Graf 4: Vztah ke klientovi Domova seniorů (dále DS) Panorama Tachov

Zdroj: vlastní

Tabulka 4: Vtah ke klientovi - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Manžel, manželka 14 14%

Syn, dcera 53 53%

Vnuk, vnučka 26 26%

Jiný 7 7%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Největším zastoupením ve vztahu ke klientovi DS Panorama Tachov je syn nebo

dcera, a to v počtu 53 (53 %) respondentů. V počtu 26 (26 %) respondentů je to vnuk,

případně vnučka, 14 (14 %) respondentů uvedlo vztah manžel/manželka a 7 (7 %)

respondentů vybralo odpověď jiný, kde vypsalo jmenovitě: sousedka, známá, kamarádka,

bývalá spolupracovnice, přítel rodiny, sestra, bratr.
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Graf 5: Svého příbuzného nebo blízkého v DS Panorama Tachov navštěvuji

Zdroj: vlastní

Tabulka 5: Četnost návštěv - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Denně 20 20%

2x týdně 19 19%

1x týdně 42 42%

1x měsíčně 15 15%

Jinak 4 4%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Z celkového počtu 100 respondentů navštěvuje svého seniora v DS Panorama

denně překvapivě 20 (20 %) respondentů, 2x týdně 19 (19 %) respondentů, 1x týdně

42 (42 %) respondentů, 1x měsíčně 15 (15 %) respondentů a jinak 4 (4 %) respondentů,

a to ve frekvenci ob den, 3x týdně, 2x měsíčně a 3x měsíčně.
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Graf 6: Vyhledával/a jste někdy informace o doprovázení člověka na sklonku života?

Zdroj: vlastní

Tabulka 6: Vyhledávání informací o doprovázení člověka - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Ano 41 41%

Ne 59 59%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Informace o doprovázení člověka na sklonku života vyhledávalo z celkového počtu

100 respondentů 41 (41 %) respondentů a 59 (59 %) informace nevyhledávalo.
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Graf 7: Vyhledával/a jste někdy informace o potřebách člověka v závěrečné fázi

života?

Zdroj: vlastní

Tabulka 7: Vyhledávání informací o potřebách člověka - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Ano 62 62%

Ne 38 38%

Celkem 100 100%

Zdroj: vlastní

Informace o potřebách člověka v závěrečné fázi života vyhledávalo z celkového

počtu 100 respondentů 62 (62 %) respondentů a 38 (38 %) informace nevyhledávalo.
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Graf 8: Kde byste hledal/a informace o doprovázení umírajícího?

Zdroj: vlastní

Tabulka 8: Způsob vyhledávání informací - četnosti

Absolutní četnost Relativní četnost

Internet 41 41%
