Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Jandíková Zuzana, DiS.**
Autor práce: **Irena Lebedová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Pohled na umírání ve 21.století**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si vybrala ke zpracování práce zajímavé téma, které bylo vystiženo poměrně dobře. I přesto, že v úvodu práce studentka píše, že se ve své práci bude soustředit na seniory, nenacházím důvod ke zpracování mnohých kapitol, které studentka v práci uvádí. Dokonce se lze domnívat, že v úvodních kapitolách (podobně je tomu i u některých příloh práce) došlo k odklonění od tématu. Navíc se ve svém průzkumném šetření obrací na rodiny klientů Domova seniorů Panorama, takže ani v praktické části se nejedná o přímé zaměření na respondenta seniora. Nicméně je nutné podotknout, že pokud by studentka kapitoly, které se tématu nedotýkají, nebo se ho dotýkají velmi okrajově vynechala, i tak by byla práce svým rozsahem dostatečná.

I v praktické části práce je uvedeno zbytečně mnoho informací, kdy studentka používá k vyjádření výsledků svého šetření jak tabulky, tak grafy, které pouze obsahují duplicitní informace. Celkově tak práce budí dojem umělého prodlužování textu, což ale nemá vůbec zapotřebí.

V praktické části bych dále vytkla zpracování grafu 16, 21, 22, kdy měli respondenti možnost označit více odpovědí a tudíž k vyjádření dat bylo vhodné použít pouze tabulku s absolutními hodnotami. Některé grafy obsahují dvojí legendu, což lze považovat za přebytečné.

Vyzdvihnout bych ale chtěla kvalitně vedenou diskuzi práce, kterou považuji u prací tohoto typu za nejdůležitější část. Nepostrádá hlubší zamyšlení se nad danou problematikou a poměrně kvalitní prezentaci vlastních názorů.

Práce je zajímavá, ve své podstatě odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jaký je tedy pohled na umírání ve 21.století?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 10.5.2013

Podpis: